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Název bakalářské práce: Vybrané metody měření šíře zornice na souboru

klientů optiky

Abstrakt:

Bakalářská práce se zabývá metodami měření šíře zornice. Představuje význam měření šíře

zornice a všechny dostupné metody pro její měření. V práci je popsána anatomie a patologické

stavy zornice ovlivňující její šířku a fotoreakci. Popisuje funkci zornice v systému oka a v

závislosti na okolním prostředí. V praktické části jsou porovnány naměřené hodnoty vybraných

metod a zhodnocena přesnost jejich měření.
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optics clients

Abstract:

The bachelor thesis deals with methods of measuring pupil size. It presents the importance of

measuring pupil size and all available methods for its measurement. The thesis describes the

anatomy and pathological conditions of the pupil affecting its width and photoreaction. The

work also discusses the function of the pupil in the eye system and its dependance on the

environment. In the practical part, the measured values of selected methods are compared and

the accuracy of their measurements is evaluated.

Key words:

The pupil, pupil size measurement, myosis, mydriasis, iris muscles

Poděkování ii

Kladno 2022

PODĚKOVÁNÍ

Na tomto místě bych ráda poděkovala své vedoucí Mgr. Markétě Žákové Ph.D. za pomoc

s výběrem tématu a vypracováním této bakalářské práce a Ing. Jakubovi Šebkovi za pomoc se

statistickým zpracováním experimentální části.

Prohlášení iii

PROHLÁŠENÍ

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci s názvem „Vybrané metody měření šíře zornice na

souboru klientů optiky“ vypracovala samostatně a použila k tomu úplný výčet citací použitých

pramenů, které uvádím v seznamu přiloženém k práci.

Nemám závažný důvod proti užití tohoto školního díla ve smyslu §60 Zákona

č.121/2000 Sb., o právu autorském, o právech souvisejících s právem autorským a o změně

některých zákonů (autorský zákon), ve znění pozdějších předpisů.

V Kladně dne ……………… …………………….

podpis

Obsah iv

Obsah

1 Úvod ................................................................................................................................... 1

2 Zornice ................................................................................................................................ 2

2.1 Anatomie ...................................................................................................................... 2

2.1.1 Svaly duhovky ...................................................................................................... 2

2.1.1.1 Inervace svalů duhovky ................................................................................. 3

2.2 Funkce zornice ............................................................................................................. 4

2.3 Šíře zornice .................................................................................................................. 4

3 Fyziologie zornice .............................................................................................................. 5

3.1 Reakce zornice na světlo a tmu .................................................................................... 5

3.1.1 Aferentní dráha ..................................................................................................... 5

3.1.2 Parasympatická eferentní dráha ............................................................................ 6

3.1.3 Sympatická eferentní dráha .................................................................................. 7

3.2 Reakce zornice na konvergenci ................................................................................... 8

3.3 Reakce zornice na psychické a senzitivní podněty ...................................................... 8

4 Patologie zornice ................................................................................................................ 9

4.1 Anizokorie ................................................................................................................... 9

4.2 Poruchy pupilomotorického reflexu .......................................................................... 10

4.2.1 Aferentní pupilární poruchy ............................................................................... 10

4.2.2 Eferentní parasympatické pupilární poruchy ...................................................... 10

4.2.2.1 Parinaudův syndrom .................................................................................... 11

4.2.2.2 Argyll-Robertsonův syndrom ...................................................................... 11

4.2.2.3 Pupilotonie .................................................................................................. 11

4.2.2.4 Adieho zornice ............................................................................................ 12

4.2.3 Eferentní sympatické pupilární poruchy ............................................................ 12

4.2.3.1 Hornerův syndrom....................................................................................... 13

5 Vyšetření zornice .............................................................................................................. 14

5.1 Metody měření šíře zornice ....................................................................................... 14

5.1.1 Ruční pupilometry .............................................................................................. 14

5.1.1.1 Haabův pupilometr ...................................................................................... 14

5.1.1.2 Bernell MDEP ............................................................................................. 15

Obsah v

5.1.2 Mobilní aplikace ................................................................................................. 17

5.1.2.1 Reflex .......................................................................................................... 17

5.1.2.2 Pupil Gauge ................................................................................................. 18

5.1.3 Autorefraktometry .............................................................................................. 18

5.1.4 Metody využívající infračervené světlo ............................................................. 19

5.1.4.1 NPI-200 pupilometr..................................................................................... 19

5.1.4.2 Metrovision ................................................................................................. 21

5.1.4.3 Hitomiru® Pupilometr ................................................................................ 22

5.1.5 Eyetrackery ......................................................................................................... 23

5.1.5.1 Tobii Pro ...................................................................................................... 24

5.1.5.2 Eyelink ........................................................................................................ 26

5.1.6 Topografy a keratometry .................................................................................... 26

5.1.6.1 OCULUS Keratograph 5M ......................................................................... 27

5.1.6.2 Sirius............................................................................................................ 28

6 Experimentální část (výsledky) ........................................................................................ 29

6.1 Úvod do praktické části ............................................................................................. 29

6.2 Metodika .................................................................................................................... 29

6.2.1 Měřené osoby ..................................................................................................... 29

6.2.2 Pomůcky a postup měření .................................................................................. 29

6.2.2.1 Metoda 1 - Haabův pupilometr ................................................................... 30

6.2.2.2 Metoda 2 - Pupil Gauge .............................................................................. 30

6.2.2.3 Metoda 3 - Keratograph 5M ........................................................................ 30

6.2.2.4 Metody statistické analýzy .......................................................................... 31

6.3 Hypotézy .................................................................................................................... 31

6.3.1 Nulové hypotézy ................................................................................................. 31

6.3.2 Alternativní hypotézy ......................................................................................... 31

6.4 Výsledky .................................................................................................................... 32

6.4.1 Výsledky 1. metody ............................................................................................ 32

6.4.2 Výsledky 2. metody ............................................................................................ 33

6.4.3 Výsledky 3. metody ............................................................................................ 33

6.4.4 Statistická analýza nulových hypotéz ................................................................. 34

6.4.5 Alternativní hypotézy ......................................................................................... 37

7 Diskuse ............................................................................................................................. 39

Obsah vi

8 Shrnutí .............................................................................................................................. 40

9 Závěr ................................................................................................................................. 41

Seznam použité literatury ......................................................................................................... 42

Seznam symbolů a zkratek ....................................................................................................... 45

Seznam obrázků ........................................................................................................................ 46

Seznam tabulek ......................................................................................................................... 47

Seznam příloh ........................................................................................................................... 48

Úvod 1

1 Úvod

Zornice je kruhový otvor, který propouští a reguluje množství světelných paprsků

dopadajících na sítnici. Patologická šíře zornice a její reakce mohou ovlivnit schopnost oka

vidět ostře za různých světelných podmínek. Tyto komplikace by mohly mít vliv na

optometrické vyšetření a jeho výsledky.

Téma „Vybrané metody měření šíře zornice na souboru klientů optiky“ jsem si vybrala,

jelikož se zornice a její reakce běžně v optometrické a oftalmologické praxi nevyšetřují. Proto

jsem chtěla ve své práci upozornit na významnost vyšetření šíře zornice a představit dostupné

metody pro toto vyšetření.

V úvodní části práce popisuji anatomii zornice, její funkci a šíři. Dále se věnuji fyziologii

zornice, kde popisuji její reakce na různé podněty. Následující část práce představuje

patologické stavy zornice. V poslední kapitole přibližuji čtenáři všechny dostupné metody

měření šíře zornice. Porovnání vybraných metod se věnuji v experimentální části mé práce, kde

jsou metody posouzeny vzhledem k jejich efektivnosti a přesnosti.
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2 Zornice

Zornice je kruhový otvor, který reguluje množství světla dopadajícího do oka. Díky tomu

je velmi důležitou součástí našeho každodenního vidění.

2.1 Anatomie

Zornice (pupilla) je kruhový otvor nacházející se mírně nazálně dolů od středu duhovky

(iris). Zornice neustále mění svoji šíři. Změna šíře je ovlivněna dvěma antagonistickými

hladkými svaly sfinkterem a dilatátorem nacházejícími se v duhovkovém stromatu. [1] [2]

2.1.1 Svaly duhovky

Musculus sphincter pupillae (sfinkter, svěrač zornice) je kruhový sval uložený blízko

povrchu duhovkového stromatu obkružující pupilární okraj. Tloušťka sfinkteru se udává

v rozmezí 0,75−0,80 mm. Při kontrakci svěrače zornice dochází k jeho zúžení nazývaném

mióza (miosis). Zúžením zornice vystoupí do popředí pigmentový list duhovky a díky tomu ho

lze spatřit jako černohnědý vrásčitý lem. Vnější část svalu se prolíná s druhým svalem

dilatátorem, proto není příliš zřetelná. [3] [4]


[…]


Dále jsem se v této části zabývala alternativními hypotézami, kde jsem se ověřovala

nepřesnosti měření použitých metod. U hypotézy HA1 a HA2 byly porovnány střední hodnoty

naměřených průměrů zornic první a druhou metodou. Naměřené hodnoty se při osvětlení liší

pouze o 0,18 mm, ale za snížených světlených podmínek se liší o 0,69 mm.

Hypotéza HA3 porovnávala přesnosti měření použitých metod na základě změn osvětlení.

První a třetí metoda měří přesněji při snížených světlených podmínkách, zatímco druhá metoda

měří přesněji při osvětlení.

U hypotézy HA4 bylo cílem porovnat přesnosti metod vůči sobě. Předpokládala jsem, že

nejpřesnější metodou bude třetí metoda. Tato metoda má nejnižší střední hodnoty

směrodatných odchylek, a tak se dá považovat za nejvíce přesnou.

Rozdíly měření a přesnosti metod byly způsobeny několika faktory. U první metody je to

hlavně dané subjektivností, jelikož přesnost této metody spoléhá na zrak a odhad osoby

provádějící měření.

Druhá metoda měla více faktorů, které mohly způsobit její nepřesnosti. Vzhledem k tomu,

že jejím základem byly fotografie vytvořené mobilním prostředkem, její přesnost značně

závisela na kvalitě kamery. Také vyhodnocení fotografií bylo prováděno ručně, a ne vždy

vzhledem ke kvalitě fotografie byla zornice spolehlivě rozlišitelná. Dále aplikace prováděla

přepočet průměru zornice na základě teoretické hodnoty horizontálního průměru rohovky, který

nemusel vyhovovat rohovce každé z vyšetřovaných osob.

Třetí metoda byla objektivní a vyhodnocována pouze přístrojem. Přístroj dokázal díky

infračerveným diodám rozlišit zornice dobře i za snížených světelných podmínek. U této

metody vznikaly největší nesrovnalosti lidským faktorem – např. mrknutím v průběhu

vyšetření.
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8 Shrnutí

Teoretická část práce popisuje anatomii zornice, její funkci a šíři. Jsou zde také uvedené

teoretické hodnoty její šířky. V další kapitole jsem se zabývala fyziologickými reakcemi

zornice na světelné podmínky a jiné podněty, zde jsem podrobně vysvětlila celý průběh

pupilomotorické reakce zornice. V kapitole Patologie zornice jsem popsala různé poruchy,

které mohou ovlivnit jak šíři zornice, tak její schopnost reagovat. V poslední kapitole teoretické

části jsem představila všechny dostupné metody měření šíře zornice od těch nejsubjektivnějších

jako je Haabův pupilometr až po ty nejobjektivnější jako je například Keratograph 5M.

Cílem mé praktické části bylo porovnat tři vybrané metody. První metoda Haabův

pupilometr, druhá metoda mobilní aplikace Pupil Gauge a přístroj Keratograph 5M. Před

samotným začátkem měření jsem si stanovila 4 nulové a 4 alternativní hypotézy. Z výsledků

statistické analýzy nulových hypotéz vyplynulo, že naměřené hodnoty daných metod jsou

odlišné.

Z alternativních hypotéz vyplývá, že střední hodnoty měření průměru zornice první a druhé

metody se liší o 0,18 mm při osvětlení a při snížených světelných podmínkách o 0,69 mm. Na

základě středních hodnot směrodatných odchylek se ukázalo, že první a třetí metoda měří

přesněji za snížených světelných podmínek. Druhá metoda měří přesněji při osvětlení.

V porovnání vůči sobě je na základě středních hodnot směrodatných odchylek nejpřesnější třetí

metoda.

To, že je objektivní přístroj přesnější než subjektivní metody, není asi takovým

překvapením v dnešní době, kdy se technologie neustále zdokonalují. I přesto by se na základě

výsledků dalo říci, že zbylé dvě metody nejsou v porovnání s měřením na přístroji tak nepřesné

a pro běžnou praxi mohou být také využitelné.
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9 Závěr

Ráda bych kdyby se výsledky této práce staly inspirací a součástí běžné optometrické

praxe. Metodami může být vyšetřena šíře zornice na obou očích a její fotoreakce. Tato vyšetření

jsou důležitá pro zjištění několika patologií. Rozdíl mezi pravým a levým okem může

naznačovat anizokorii a může být projevem vážných onemocnění mozku, také může být

následkem jednostranného poranění oka nebo následkem prodělaného zánětu, který poškodil

duhovkové svaly. Několik chorob se projevuje špatnými fotoreakcemi, což ovlivňuje

pacientovu schopnost ostrého vidění během odlišných světelných podmínek. Metodami

zmíněnými v této práci se dá měřit velikost zornice za různých světelných podmínek, fotoreakce

zornice, a to jak její kvalita, tak i rychlost reakce. Případné odhalení patologie zornice může

vést ke spolupráci s oftalmologem a dalšími lékaři. Tato spolupráce může kladně ovlivnit nejen

zdraví samotného pacienta, ale může také vést k lepšímu propojení praxe oční optiky

a lékařským zařízením.

Práce mě obohatila o spoustu nových znalostí tykajících se anatomie a patologie zornice.

Díky tomu jsem se obeznámila i s velkou škálou technologií, která provádějí měření šíře

zornice, ale i spousty jiných vyšetření. Naučila jsem se, jak se s vybranými přístroji a metodami

pracuje.

V budoucnu bych se ráda této problematice nadále věnovala i ve spojení s oblastí

marketingu, kde se tyto technologie využívají. Jedná se zejména o metodu Eyetrackerů, sloužící

k pozorování pohybu oka a reakcí zornice. Na základě těchto reakcí se posuzuje kvalita

a zpracování reklamy. Provedení studie na významnějším souboru osob plánuji realizovat

během navazujícího studia.
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Seznam symbolů

Symbol Jednotka Význam

NPI mm Číselné vyjádření pupilární reakce
