České vysoké učení technické v Praze, Fakulta biomedicínského inženýrství
Katedra přírodovědných oborů, nám. Sítná 3105, 272 01 Kladno

tel.: +420 224 359 915, www.fbmi.cvut.cz

OPONENTSKÝ POSUDEK
BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: Trnková Jméno: Marie Osobní číslo: 496249
Fakulta: Fakulta biomedicínského inženýrství
Studijní program: Biomedicínská a klinická technika
Studijní obor: Optika a optometrie
Název práce: Vybrané metody měření šíře zornice na souboru klientů optiky

II. HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet bodů

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu bakalářské práce z hlediska zadaného tématu (splnění
zadání). (0 – 30)*

29

2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v bakalářské práci. (0 – 30)* 24

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)*

10

4. Rozsah experimentální části, realizačních prací (SW, HW), aplikovaných vědomostí a znalostí,
úroveň metodologického zpracování a závěrů práce. (0 – 30)*

Je třeba uvažovat, zda experimentální část obsahuje dostatečný počet měření a má správně udělané statistické
zpracování. Dále, zda je student schopen správně interpretovat výsledky, poté je diskutovat a porovnat s dostupnou
literaturou.

25

5. Celkový počet bodů 88

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1. Popište prosím podrobněji princip autorefraktometru.

2. Na straně 19 máte uvedeno, že přístroj i.Profiler®plus měří velikost zornice. Umí tento přístroj též měřit i
fotoreakci zornice?

3.
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IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)

Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

❏ X ❏ ❏ ❏ ❏

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

V. KOMENTÁŘ

Práce je rozdělena na část teoretickou a experimentální. V teoretické části autorka nejprve uvádí čtenáře do
problematiky zornice, její anatomie, fyziologie a patologie. Následují kapitoly zaměřené na jednotlivé možnosti
měření šíře zornice, konkrétně na ruční pupilometry, mobilní aplikace, autorefraktometry, metody využívající
inračervené světlo, eyetrackery, topografy a keratometry. V experimentální části je prezentovaná provedená studie,
která se zabývá měření šíře zornice na vzorku šedesáti očí pomocí tří různých metod. Porovnává výsledky měření
pomocí ručního Haabova pupilometru, mobilní aplikace Pupil Gauge a přístroje Oculus Keratograph 5M za různých
světelných podmínek.
Teoretická část představuje potřebný úvod následující experimentální části. Je logicky členěna do navazujících
kapitol, text je vhodně doprovázen obrázky a odkazy na použité zdroje. Data v experimentální části jsou vhodně
statisticky zpracována a výsledky srozumitelně představeny. Studentka prokázala schopnost zpracovat odbornou
problematiku na dané úrovni, naplánovat, zrealizovat a vyhodnotit experiment.
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